
Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 1 di 8 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 30 

 

Data: 22/03/2019 

OGGETTO: 

Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 

CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 

1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e 

D.M. del 10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] 

- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO      

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di marzo alle ore tredici e 

minuti quindici nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. TROZZO Fabio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 2 di 8 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 33 del 21/03/2019 a 

firma del R.U.P. Geom. Giovanni TENUTA e del Responsabile del Settore LL.PP. Geom. Luigi 

A. PATITUCCI.  

PREMESSO CHE: 

 la Legge n. 145 del 30/12/2018 ha stabilito all’art. 1 comma 107 per l’anno 2019 di 

assegnare ai comuni, contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 si stabilisce l’assegnazione di 

un contributo in favore dei Comuni con popolazione compresa tra 2.000 e 5.000  

abitanti nella misura di € 50.000,00, ed in virtù dell’ allegato A che forma parte 

integrante del medesimo Decreto, il Comune di Marano Principato è destinatario di 

un finanziamento di €. 50.000,00;  

 l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n. 9 del 07/02/2019 ha 

determinato di procedere alla manutenzione straordinaria, risanamento e messa in 

sicurezza del portale cimiteriale d’ingresso della parte vecchia del Cimitero 

Comunale;  

 con il medesimo atto deliberativo Giuntale n. 9 del 07/02/2019 si è provveduto alla 

nomina del RUP- (Responsabile Unico del Procedimento) nella figura del Geom. 

Giovanni TENUTA in servizio a tempo indeterminato presso l’Ufficio Tecnico Settore 

LL.PP. e Manutenzione e Servizio Urbanistica dell’ Ente; 

 nel richiamato Decreto Ministeriale di assegnazione del finanziamento, vengono 

stabiliti tempi stringenti per la realizzazione dell’intervento, e viene fissato al 

15/05/2019 il termine perentorio per l’inizio dei lavori, a pena di revoca del 

finanziamento; 

 con Determinazione N. 88/27 del 05/03/2019 è stato affidato al Geom. Luigi 

Amendola con studio tecnico in Marano Principato, in Via Annunziata n. 65, iscritto 

all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Cosenza al n. 2020 in 

atti meglio generalizzato, l’incarico l’incarico della Progettazione Esecutiva, 

Direzione Lavori e Sicurezza nelle varie fasi; 



Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 3 di 8 
 

 il progetto esecutivo dell’ intervento trasmesso dal Progettista Geom. Luigi 

AMENDOLA è stato acclarato al prot. n. 0001888 del 14/03/2019, costituito dai 

seguenti elaborati:  

 

1. RELAZIONI E PLANIMETRIA 

2. COROGRAFIA 

3. PLANIMETRIA 

4. DISEGNO STATO ATTUALE 

5. DISEGNO STATO FUTURO 

6. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

7. RELAZIONE ZONA PAI R3 

8. ELENCO PREZZI UNITARI 

8 a.ELENCO PREZZI SICUREZZA 

9. COMPUTO METRICO E STIMA 

10. ATTESTATO LEGGE 662/1996 

11. QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

12. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

13. STIMA COSTI SICUREZZA 

14. CRONOPROGRAMMA 

15. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

15a. FASCICOLO CARATTERISTICHE DELL’OPERA 

16. PIANO DI MANUTENZIONE  

 

DATO ATTO: 
 

 Che il progetto è corredato altresi da dichiarazione resa dal Progettista ai sensi 

della Legge 662/96 art. 60 punto 16 e s.m.i. che attesta la conformità del progetto 

alla vigente normativa e l’esistenza delle necessarie autorizzazioni ove previste; 

 Che il quadro economico del progetto esecutivo risulta di seguito di seguito 

specificato: 

a) Per lavori a base d’asta € 34.248,05 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.792,21 

c) SOMMANO € 39.040,26 

d) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

d 1) Spese tecniche per progettazione – Direzione Lavori – 

Coordinatore per la sicurezza + 4% CIPAG 

€ 4.851,00 + € 194,04 = 

€ 5.045,04 

d 2) Spese per accantonamento art. 92 € 790,81 

d 3) imprevisti € 109,95 

d 4) I.V.A. sui lavori 10% € 3.904,03 

d 5) I.V.A. su spese tecniche € 1.109,91 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 10.959,74 

TOTALE GENERALE € 50.000,00 

 



Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 4 di 8 
 

 che con  verbale in data 21/03/2019  si è proceduto alla verifica del progetto 

esecutivo ed alla sua Validazione in conformità a quanto disposto dall’ art.  26 del 

D.Lgs 50/2016 e succ. Mod. di cui al  D.lgs 56/2017); 

 

CHE le opere previste nel progetto esecutivo redatto non hanno rilevanza ai sensi 

della legge 02.02.1974 n. 64 e s.m.i., nonché della legge 1086 del 05/11/1971 e DPR 

n. 380 del 06/06/2001 e D.M. del 14 gennaio 2006, non essendo previsti interventi 

strutturali e pertanto non sussiste la necessità di deposito né di autorizzazione da 

parte del Settore Tecnico della Regione Calabria ex Ufficio del Genio Civile di 

Cosenza, ai sensi della Legge Regionale n. 37 del 31/12/2015 e s.m.i.; 

CHE sul progetto esecutivo non sussiste la necessità di acquisizione di ulteriori pareri, 

con particolare riferimento a vincoli di natura ambientale e paesaggistica di cui 

alla legge 1989/1939, per cui non sussiste la necessità di acquisizione di parere  

preventivo della soprintendenza ai beni architettonici, artistici e storici di Cosenza; 

CHE l’area cimiteriale ove è ubicato l’immobile, è stata oggetto di precedente 

studio geologico, in possesso dell’Ente, redatto in occasione della realizzazione 

dell’intervento di consolidamento di pare dell’area cimiteriale e che a seguito di 

quanto riscontrato nello studio medesimo, il Progettista e Direttore dei Lavori ha 

dichiarato la fattibilità dell’intervento e può prescindersi dalla redazione di ulteriore 

studio geologico; 

CHE le opere non hanno rilevanza ai fini del rispetto della  legge 13/1989; 

CHE per il progetto esecutivo, non è necessaria procedura di verifica del settore 

ambiente della Provincia di Cosenza, al fine della necessità o meno di valutazione 

di impatto ambientale; 

CHE per la realizzazione dell’intervento non sussiste la necessità di acquisizione di 

aree o immobili essendo le opere previste su aree ed immobili nella piena proprietà 

e disponibilità dell’ ente; 

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto esecutivo alle finalità 

che l’Amministrazione intende perseguire; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo  in 

oggetto al fine di addivenire alla realizzazione dell’ intervento;  

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 



Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 5 di 8 
 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili  del Servizio  Urbanistica, dal Responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità Tecnica Urbanistica, Tecnica  e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Per quanto sopra esposto, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale  della presente deliberazione; 

 

DI APPROVARE per le suesposte motivazioni il progetto esecutivo dell’Intervento di 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 

CIMITERIALE” redatto dal Geom. Luigi AMENDOLA giusto incarico conferito in premessa 

richiamato, composto dagli elaborati e documentazioni in premesse richiamate quali  

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente 

allegati: 

DI APPROVARE il quadro economico del progetto esecutivo, che risulta di seguito 

specificato: 

a) Per lavori a base d’asta € 34.248,05 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.792,21 

c) SOMMANO € 39.040,26 

d) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

d 1) Spese tecniche per progettazione – Direzione Lavori – 

Coordinatore per la sicurezza + 4% CIPAG 

€ 4.851,00 + € 194,04 

= € 5.045,04 

d 2) Spese per accantonamento art. 92 € 790,81 

d 3) imprevisti € 109,95 

d 4) I.V.A. sui lavori 10% € 3.904,03 

d 5) I.V.A. su spese tecniche € 1.109,91 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 10.959,74 

TOTALE GENERALE € 50.000,00 

DI DARE ATTO: 

CHE la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento in oggetto pari ad  € 

50.000,00  troverà  copertura finanziaria all’interno del quadro economico del 

progetto esecutivo dell’intervento, a valere sul finanziamento concesso in 

premessa richiamato; 



Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 6 di 8 
 

CHE le opere previste nel progetto esecutivo redatto non hanno rilevanza ai sensi 

della legge 02.02.1974 n. 64 e s.m.i., nonché della legge 1086 del 05/11/1971 e DPR 

n. 380 del 06/06/2001 e D.M. del 14 gennaio 2006, non essendo previsti interventi 

strutturali e pertanto non sussiste la necessità di deposito né di autorizzazione da 

parte del Settore Tecnico della Regione Calabria ex Ufficio del Genio Civile di 

Cosenza, ai sensi della Legge Regionale n. 37 del 31/12/2015 e s.m.i.; 

CHE sul progetto esecutivo non sussiste la necessità di acquisizione di ulteriori pareri, 

con particolare riferimento a vincoli di natura ambientale e paesaggistica di cui 

alla legge 1989/1939, per cui non sussiste la necessità di acquisizione di parere  

preventivo della soprintendenza ai beni architettonici, artistici e storici di Cosenza; 

CHE l’area cimiteriale ove è ubicato l’immobile, è stata oggetto di precedente 

studio geologico, in possesso dell’Ente, redatto in occasione della realizzazione 

dell’intervento di consolidamento di pare dell’area cimiteriale e che a seguito di 

quanto riscontrato nello studio medesimo, il Progettista e Direttore dei Lavori ha 

dichiarato la fattibilità dell’intervento e può prescindersi dalla redazione di ulteriore 

studio geologico; 

CHE le opere non hanno rilevanza ai fini del rispetto della  legge 13/1989; 

CHE per il progetto esecutivo, non è necessaria procedura di verifica del settore 

ambiente della Provincia di Cosenza, al fine della necessità o meno di valutazione 

di impatto ambientale; 

CHE per la realizzazione dell’intervento non sussiste la necessità di acquisizione di 

aree o immobili essendo le opere previste su aree ed immobili nella piena proprietà 

e disponibilità dell’ ente; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo di Cosenza;  

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione 

Trasparente”; 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, l'atto deliberativo 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 7 di 8 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 21/03/2019 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 21/03/2019 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 21/03/2019 

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Intervento di  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PORTALE 
CIMITERIALE" - Finanziamento di € 50.000 di cui all'art. 1 commi 107 e 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 e D.M. del 
10/01/2019 - Codice CUP [E49B19000000001] – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 Pagina 8 di 8 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 29/03/2019: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2260 del 29-mar-2019 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-mar-2019 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 29/03/2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 29/03/2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 29/03/2019 al 13/04/2019 

 

N. 195 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


